²² I thank Matteo Esu for his suggestion in this respect.

²³ J. Verger, “La première grande réforme de l’université de Paris (5 juin 1366)”, *Commentaire* 141 (2013), 147-154. J. Verger, “La première réformation générale de l’université de Paris (1366)”, *Académie des Inscriptions et Belles-Lettres. Comptes rendus des séances de l’année 2011 juillet-octobre*, 1229-1251.

²⁴ J. Rousset, “Hugolin d’Orvieto: Une controverse à la Faculté de Théologie de Bologne au XIVe siècle”, *Mélanges d’Archéologie et d’Histoire* 47 (1930), 63-91; A. Zumkeller, “Hugolin von Orvieto über Urstand und Erbsünde”, *Augustiniana* 3 (1953), 35-62 and *Augustiniana* 4 (1954), 164-193.

²⁵ J. von Aschbach, *Geschichte der Wiener Universität im ersten Jahrhundert ihres Bestehens*, Vienna 1865, pp. 41-42. Recently discussed by C. Schabel, “Andrew of Langenstein and his Question on Human Freedom”, in: M. Brinzei (ed), *The Rise of an Academic Elite. Deans, Masters, and Scribes at the University of Vienna before 1400*, Turnhout 2022 (*Studia Sententiarum*, 6), pp. 313-343, at p. 316, n. 13.

Favaroni de Roma, Robert of Cremona),²⁶ so we cannot ascertain whether the bachelors were reproducing the statute in their protestations in Bologna. For Vienna, we are more fortunate since extra textual evidence survived and examples, such as Peter of Pirchenwart²⁷ or Thomas of Wölfe,²⁸ reinforce the idea that the bachelors indeed replicated the technical formula disseminated by the statute. Let us read the following three sources in parallel:

Denys of Modena's <i>protestatio</i> from Paris	Bologna statute	Vienna statute
Protestor enim quod in isto actu modo seu in alio quovis per me in posterum Dei gratia fiendo non intendo dicere, ymmo intendo non dicere, aliquid quod sit contra determinationem sancte Romane Ecclesie aut quod sit contra fidem vel quod sit contra bonos mores aut piarum aurium offensivum seu etiam quod cedat in favorem articulorum Parisius per reverendos episcopos et magistros condemnatorum . Quod si quid tale dixerō (quod Deus avertat) sive ex lapsu lingue sive ex ignorantia vel ex inadvertentia, illud ex nunc prout ex tunc casso , revoco, et habeo pro non dicto, subiiciens me correctioni reverendorum magistrorum et omnium aliorum ad quos spectat sic delinquentes corrigere, paratus illud revocare et retractare ad petitionem cuiuscumque michi caritative	Secundo protestor quod in presenti actu vel quocumque alio per me fiendo in hac alma universitates non intendo dicere, ymmo intendo non dicere aliquid quod sit contra determinationem sacrosancte Ecclesie vel contra doctrinam sanam aut contra doctors approbatos seu contra bonos mores vel quod esset piarum aurium offensivum. Quod si aliquid tale contingeret me dicere ex lapsu lingue vel ex ignorantia maxima que in me est, revoco ex nunc prout ex tunc, casso , anullo et habeo pro non dicto, subiiciens me cunctis caritative me reprehendentibus et specialiter illis ad quod spectat tales delinquentes	Item quod in decisione questionum in disputacionibus et in principiis <i>Sentenciarum</i> ac in aliis actibus publicis in aula premissi debeant protestaciones laudabiles, quibus protestentur dictos actus facturi, quod non intendunt dicere, ymmo intendunt non dicere aliquid, quod sit contra fidem , contra determinationem Sancte Matris Ecclesie aut quod cedat in favorem articulorum Parisius aut hic condemnatorum aut quod sit contra doctrinam sanam, contra bonos mores aut quovis modo offendant pias aures ; et si aliquid illorum contingeret, lapsu lingue aut inadvertentia aut alia quacunque occasione seu causa, quod dicent, se ex illo pro nunc revocare, retractare, exponere, declarare velle ad ordinacionem Facultatis

²⁶ Both of these *principia* were recently published and discussed by C. Schabel, “The Franciscan Guglielmo Centucri of Cremona’s Bologna *Principium* of 1368, with an Appendix on Whether God Can Make the Past Not to Have Been”, in: M. Brinzei, W. Duba (eds), *Principia on the Sentences of Peter Lombard: Exploring an Uncharted Scholastic-Philosophical Genre*, Turnhout 2023 (Studia Sententiarum, 7), pp. xx–xx, at xx. And M. Brinzei, “Performing *Principia* in the Faculty of Theology of Bologna: The Case of Augustinus Favaroni of Rome (†1443),” *Traditio* 77 (2022), pp. 377–463. For a discussion on the *principia* of Conrad of Ebrach, see M. Brinzei, C. Schabel, “Thomas Aquinas as Authority and the *Summa* as Auctoritas in the Late Middle Ages”, in: L. Lanza, M. Toste (eds), *Summistae. The Commentary Tradition on Thomas Aquinas’s Summa Theologiae from the 15th to the 17th Centuries*, Leuven 2021 (Ancient and Medieval Philosophy, Series 1/58), pp. 95–125, at pp. 97–107.

²⁷ The text is edited by Esu, “Peter of Pirchenwart’s Textual Workshop”, pp. xx–xx.

²⁸ Text edited by C. Schabel, *Theology at Vienna 1433–1435/Thomas Wölfel of Wullersdorf and His Principia on the Sentences* (forthcoming). Wölfel’s text runs as follows in Schabel’s edition from Wien, ÖNB, 4719, ff. 28r–28v: “Protestor igitur primo quod nec in hoc actu nec in quocumque alio per Dei gratiam in futurum per me fiendo intendo aliquid dicere, ymmo positive intendo non dicere, quod sit contra canonem Bible aut articulos fidei aut determinationem sancte matris Ecclesie, aut quod sit contra sanam doctrinam sanctorum doctorum ab Ecclesia approbatorum, aut quod quovis modo vergere posset in favorem articulorum ubicumque rationabiliter condempnatorum, vel quod merito piarum aurium esset offensivum. Si autem aliquid horum -- quod absit -- dixerō undecumque ex lapsu lingue aut ex inadvertentia vel ignorantia mea, que maxima est, revoco pro nunc sicut pro tunc et pro tunc sicut pro nunc, volens haberi pro non dicto, subiiciens me in hiis correctioni venerabilium patrum et dominorum doctorum sacre theologie huius alme universitatis et aliorum quorum interest sic errantes corrigere et ad viam reducere Veritatis”.

insinuantis. Protestor etiam quod dicta reverendorum bacchalariorum cum quibus, licet indignus et immeritus, concurro intendo fideliter recitare et omnibus eis velut patribus et magistris meis reverentiam exhibere. ²⁹	arguere et ad semitam reducere veritatis. ³⁰	Theoloyce huius Studii Wyennensis. ³¹
--	---	--